

## RS AU § 260      Ansökan om dispens från nya regler för dygnsvila

Ärendenummer: RS 2023/2140

### Arbetsutskottets beslut

- Ärendet återremitteras.
- 

### Sammanfattning

De nuvarande bestämmelserna i Allmänna bestämmelser behöver förändras och anpassas till de skyddsregler som finns om minsta dygnsvila i EU:s arbetstidsdirektiv. Detta efter att EU kommissionen uppmärksammat att det finns brister i avtalet avseende reglering av dygnsvila.

Eftersom det handlar om att säkerställa ett lagstadgat minimiskydd är det inte möjligt att komma överens om eller besluta om avvikelser från de avtalade bestämmelserna om dygnsvila på lokal nivå.

Räddningstjänstverksamhet kan i vissa fall behöva dispens mot bakgrund av samhällets ansvar att vid olyckor eller överhängande fara för olyckor säkerställa ett skydd för liv och hälsa, egendom och miljö. Beslut att söka dispens fattas av arbetsgivarens högsta ledning inom organisationen och tillställs Centrala parter arbetsnämnd för beslut.

### Bedömning

De nuvarande bestämmelserna i Allmänna bestämmelser behöver förändras och anpassas till de skyddsregler som finns om minsta dygnsvila i EU:s arbetstidsdirektiv. Detta efter att EU kommissionen uppmärksammat att det finns brister i avtalet avseende reglering om dygnsvila. Eftersom det handlar om att säkerställa ett lagstadgat minimiskydd är det inte möjligt att komma överens om eller besluta om avvikelser från de avtalade bestämmelserna om dygnsvila på lokal nivå.

Räddningstjänsten behöver som en konsekvens av detta byta arbetsschema då dagens schema har för långa arbetspass. Eftersom de nya kraven påverkar alla räddningstjänster i landet, sker en stor del av arbetet med att ta fram nya arbetsscheman i samarbete inom svensk räddningstjänst. Gemensamt för de nya schemana är att flexibiliteten minskar vilket i sin tur troligen kommer innebära ett ökat personalbehov för att täcka planerad frånvaro som semester och sjukfrånvaro.

Eftersom räddningsverksamhet inte kan detaljplaneras kan man i vissa fall behöva dispens mot bakgrund av samhällets ansvar att vid olyckor eller överhängande fara för olyckor säkerställa ett skydd för liv och hälsa, egendom och miljö.

Dispens kan beviljas under förutsättning att arbetsgivaren prövat alla möjligheter att bemanna verksamheten i enlighet med reglerna i AB eller aktuell bilaga och gjort bedömningen att ett undantag är nödvändigt för att uppfylla verksamhetens behov. Det är strikt verksamhetens behov som styr möjlighet till dispens.

Nu pågår utvärdering av olika scheman för att pröva om dessa kan tillämpas utan att behöva söka dispens. Då det råder viss osäkerhet om vilka tolkningar som kommer göras av parterna om behovet av dispens, finns det ännu inget färdigt förslag. Då ett nytt arbetsschema ska vara infört senast 2024-02-01 finns ett behov av att kunna lämna in en eventuell dispensansökan direkt när underlaget är klart utan att invänta regionstyrelsens nästa sammanträde.

Dispensen ska tillämpas restriktivt. Beslut att söka dispens fattas av arbetsgivarens högsta ledning inom organisationen och tillställs centrala parter arbetsstidsnämnd för beslut.

#### **Ärendets behandling under mötet**

Ärendet föredras av Per Wikberg, enhetschef och Lise Langseth, samhällsbyggnadsdirektör, samhällsbyggnadsförvaltningen.

Regionstyrelsens arbetsutskott föreslår att ärendet återremitteras och att samhällsbyggnadsförvaltningen återkommer med ett tydligare underlag och att justeringar i underlaget görs utifrån de synpunkter som arbetsutskottet lämnat.

Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det bifalls.

#### **Beslutsunderlag**

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2023-10-30